平顶山市妇女联合会文件

平妇字[2017]22号

关于进一步加强巾帼志愿者队伍建设 深入开展巾帼志愿服务活动的通知

各县（市、区）妇联、市直单位妇委会：

    为进一步弘扬志愿者精神，壮大巾帼志愿者队伍，加强巾帼志愿服务管理，引导广大妇女从自身做起，热心公益、服务群众，积极参与社会管理与创新，为创建全国文明城市做贡献，现就进一步加强巾帼志愿者队伍建设，深入开展巾帼志愿服务活动提出如下要求。
    一、高度重视，准确把握开展巾帼志愿服务工作的基本原则和工作目标
    （一）基本原则
    1、公益性原则。坚持志愿服务的公益性，尊重志愿者和被服务者意愿，使志愿者在投身志愿服务活动中展示自身价值，实现更好发展，使被服务者在得到实实在在帮助的同时，能充分感受到社会大家庭的温暖。
    2、自愿参与原则。鼓励妇女积极参与，壮大巾帼志愿服务队伍，增强巾帼志愿服务活动的影响力和吸引力，扩大巾帼志愿服务活动覆盖面，实现社会倡导和自愿参与的有机结合。
    3、围绕大局、服务群众原则。弘扬新时期志愿者精神，以服务妇女、服务群众为目标，围绕党委政府工作中心，充分发挥巾帼志愿者优势，组织开展各类志愿服务活动，努力为党政分忧、为群众解难。
    （二）工作目标
    弘扬志愿服务理念，以加强指导、深入推进、项目引领、推广经验、树立品牌为重点，进一步促进巾帼志愿服务向纵深发展，完善巾帼志愿服务体系和工作机制，实现规范化管理运行，逐步形成参与广泛、形式多样、活动经常、成效明显、机制健全、城乡互补，与政府服务、市场服务相衔接的巾帼志愿服务体系。
    二、建档备案，全面加强和规范巾帼志愿者队伍建设
    （一）巾帼志愿服务队伍组织架构
    全市巾帼志愿服务队伍由三级架构组成：
    一级组织为平顶山市巾帼志愿服务总队。机构设置在市妇联，队长由市妇联主管领导兼任，市妇联机关干部、各县（市、区）妇联主席及市直机关妇委会主任、市妇联团体会员负责人为成员。
    二级组织为巾帼志愿服务分队。以各县（市、区）妇联、市直机关妇委会、市妇联团体会员为单位组建巾帼志愿服务分队。各分队接受市巾帼志愿服务总队的业务指导。
    三级组织为巾帼志愿服务小队（以下简称小队）。作为巾帼志愿服务工作的基本单位，由各县（市、区）乡镇（街道）根据登记志愿者现有工作岗位及专业特长、参与志愿服务项目等实际情况，组建相应灵活、机动的志愿服务小队。每小队由5名以上志愿者组成。小队名称可以所属单位名称+体现志愿服务小队服务内容和特色的词语命名。各小队按隶属关系接受巾帼志愿服务分队的业务指导。
   （二）规范建制，层层立档，全面掌握巾帼志愿者信息
    1、规范各类巾帼志愿服务队伍。各县（市、区）妇联、市直机关妇委会、市妇联团体会员接到本通知后，按照市巾帼志愿服务队伍组织架构的建制，对本地、本系统、本单位已经建立的巾帼志愿服务队伍进行规范整合，尚未建立巾帼志愿服务队伍的县（市、区）、各单位要按照本通知的有关要求，尽快建立相应的巾帼志愿服务队伍，构建起全市巾帼志愿者服务体系。
    2、完善巾帼志愿者注册登记。各县（市、区）妇联、市直机关妇委会、市妇联团体会员在建立巾帼志愿服务队伍的同时，要以扩大数量、提高质量为目标，对巾帼志愿者的基本情况、服务意向等进行规范的登记。要为巾帼志愿者填写登记表（见附件）进行登记，建立包括登记表、服务记录、巾帼志愿者名册、管理制度等内容的巾帼志愿者档案。有条件的要制作和颁发巾帼志愿者证、服务徽章。要努力发挥自身优势，最大限度地调动妇女群众自愿参与积极性，把女干部、女知识分子、女企业家等热心公益事业的广大妇女群体尽可能地吸收到巾帼志愿者队伍中来，鼓励她们以自己的知识、技能为群众提供公益服务。
    3、建立巾帼志愿服务数据库。要采取“逐级指导、层层落实”的方式，创建本地区、本单位的“巾帼志愿者信息库”。志愿者登记和参加服务活动的信息由登记单位录入信息库，并建档留存。志愿者名册、巾帼志愿服务队情况等信息均由下级巾帼志愿服务队登记录入信息库后报上级巾帼志愿服务队备案。各地、各单位巾帼志愿服务队伍建设情况要报市巾帼志愿服务总队备案，使全市巾帼志愿者有档可查。市巾帼志愿服务总队将建立年报制度，对全市巾帼志愿者及其所属服务队伍实行动态管理。各地、各单位巾帼志愿服务队要随时了解掌握本地、本单位队伍变动情况，每年进行信息整理，及时更新信息库，确保信息库信息真实准确，为规范巾帼志愿服务队伍建设与管理提供基本依据。
    三、打造品牌，广泛开展巾帼志愿服务活动
    各级巾帼志愿者队伍要结合自己单位的实际情况，发挥优势，以“讲文明树新风”、“送温暖献爱心”为主题，组织巾帼志愿者广泛开展普及文明礼仪、关爱空巢老人、关爱留守流动儿童、帮扶困难妇女家庭、情感心理疏导抚慰、社区环境清理、文明城市创建、乡村文明行动等志愿服务主题示范活动，努力打造有特色、有亮点的巾帼志愿服务工作品牌。
    1、打造助困关爱志愿服务品牌。围绕关爱特殊群体，面向城乡贫困妇女和家庭、留守流动儿童，农村孤寡老人、城市空巢老人等困难群体，组织巾帼志愿者建立互助小组，采取“一对一”或“多对一”的形式，给予留守流动儿童更多的亲情和关爱，对孤寡老人、空巢老人开展生活照料、心理抚慰、应急救助、健康保健、文体健身等关爱行动，发扬邻里守望、助人为乐的传统美德，为她们奉献爱心，帮助解决生活困难。
    2、打造维权维稳志愿服务品牌。围绕促进和谐稳定，以权益维护、解疑释惑为重点，组织巾帼志愿者深入社区和家庭，开展普法宣传、法律咨询、法律援助、婚姻家庭关系调适、心理疏导、矛盾纠纷调处化解等活动，教育引导群众学法知法守法用法，维护自身合法权益。
    3、打造文明和谐志愿服务品牌。围绕全国文明城市创建和美丽乡村建设，以倡扬文明风尚为重点，以普及文明礼仪、传播科学知识、倡导文明新风、移风易俗为目标，组织巾帼志愿者开展“送知识、送健康”义诊活动，广泛宣传卫生健康知识，为群众提供健康咨询和医保政策咨询；开展文明礼仪宣讲活动，向沿街商铺、广大市民宣传文明城市创建相关知识，对不文明行为进行劝导；开展环境整治活动，深入社区开展卫生清扫、清理乱贴乱画，净化社区环境，引导家庭清理门前屋后的垃圾和周边卫生死角，养成文明的卫生行为，引导广大群众养成健康饮食、节能减排、保护环境、清理脏乱、美化家园等良好生活习惯，共建美好新家园，共享美好新生活。
    4、打造家庭教育志愿服务品牌。围绕普及科学家教知识、加强未成年人思想道德建设，组织巾帼志愿者深入社区，广泛宣传普及科学家教知识，指导和帮助妇女和家庭掌握科学教子理念、知识和方法，为儿童全面健康成长创造良好的家庭氛围和社会环境。
    5、打造创业就业志愿服务品牌。围绕我市加快产业转型升级，以推动妇女创业创新为重点，开展牵手结对、提供就业创业实践基地、开设女性招聘专场、提供就业培训、就业信息及政策咨询等相关服务，帮助城乡妇女创业创新，实现共同致富。
    四、有关要求
    1、提高认识，加强领导。巾帼志愿服务工作是当前和今后一个时期我市妇女工作的重点，同时也是推动我市创建全国文明城市一项重要载体。各县（市、区）妇联、各市直单位妇女组织要把进一步加强巾帼志愿者队伍建设、深入开展巾帼志愿服务活动，作为扎实推进志愿服务工作的重要举措，高度重视，精心组织，抓好落实。要利用对巾帼志愿者进行重新登记的契机，全面掌握本地区、本单位巾帼志愿者底数和情况，完善相关档案资料，为开展工作打好基础。要围绕本地、本单位工作中心和群众需求，创新巾帼志愿服务活动形式、丰富巾帼志愿服务内涵，突出巾帼志愿服务实效，组织开展丰富多彩的巾帼志愿服务活动，推出一批优秀志愿者和优秀志愿服务项目，不断将活动引向深入。
    2、强化宣传，扩大影响。要发挥舆论阵地和媒体宣传优势，通过悬挂标语、办宣传栏等各种形式，广泛宣传巾帼志愿服务活动和优秀巾帼志愿者典型，为深入开展巾帼志愿服务工作营造良好舆论氛围。要在活动中统一使用巾帼志愿者标识，高举巾帼志愿者旗帜，统一佩戴巾帼志愿者徽章，努力塑造巾帼志愿服务工作整体形象，打造巾帼志愿服务品牌。要抓住这次对巾帼志愿服务队伍进行规范化整建的契机，对基层开展的巾帼志愿服务活动的好经验、好做法进行大力宣传，以营造良好的氛围，吸引更多妇女参与志愿服务活动。
    3、明确责任，抓好落实。各县（市、区）、各单位要围绕巾帼志愿服务工作的基本原则、总体目标和工作要求，明确工作重点，制定具体措施，确定具体责任人，突出工作实效，扎扎实实做好每项工作。各县（市、区）妇联负责做好本地巾帼志愿者的登记、管理和巾帼志愿服务活动的组织工作。市直机关妇委会负责做好本单位巾帼志愿者的登记、管理和巾帼志愿服务活动的组织工作。各县（市、区）、市直机关巾帼志愿服务组织情况统计表，请于7月30日报市妇联宣传部。
    各县（市、区）妇联、各单位日常开展的巾帼志愿服务活动信息及图片请及时报市妇联宣传部（邮箱：sflwlxc@163.com)。我们将择优刊登在平顶山妇女网及“平顶山女性”微信公众号上。年终，将根据开展活动及报送情况，评选表彰优秀巾帼志愿者及优秀巾帼志愿服务项目。

附件：平顶山市巾帼志愿服务队伍登记表

                                                            平顶山市妇女联合会

                                  2017年7月6日
附件：
平顶山市巾帼志愿服务队伍登记表

单位：（盖章）

	领队姓名

	职务

	联系电话

	队伍名称

	人数

	组建时间

	领队微信号

	志愿服务类别（请在相应类别打“√”）
	□巾帼科技培训志愿者    □巾帼法律维权志愿者
□巾帼卫生保健志愿者    □巾帼文化宣传志愿者
□巾帼爱心帮扶志愿者    □巾帼护绿环保志愿者
□巾帼家庭教育志愿者    □巾帼禁毒防艾志愿者
□巾帼创业指导志愿者    □巾帼文明礼仪志愿者
□其他

	志愿服务时间
	□工作日 □双休日 □节假日

备注：市直单位按照此表填写登记后，电子版报送市妇联宣传部备案；县（市、区）按照上次报送的表格，如有变化，核对、更新后报送。报送邮箱：sflwlxc@163.com

PAGE
- 9 -